CONSORCIO PUBLICO DOS MUNICIPIOS
DO PROCAXIAS – COMPRO

CNPJ Nº 10.984.874/0001-84
 Av. Tancredo Neves, 502 Capitão Leônidas Marques – PR

ATA Nº 001/2025

Aos vinte e um  dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte cinco às 14:00
horas em primeira convocação e as 14:30 horas em segunda convocação
reuniram-se os entes consorciados no gabinete do prefeito da Prefeitura do
município de Dois Vizinhos, sita a Avenida Rio Grande do Sul, 130,  para
assembleia Geral do consorcio devidamente convocada no dia 04 de fevereiro de
2025 e publicada no Diário dos Municípios/AMP, e nos termos do Protocolo de
Intenções, objetivando a Eleição e Posse da Diretoria. O Presidente Prefeito do
município de Dois Vizinhos Senhor Carlinhos Turatto deu as boas-vindas a todos e
deu início aos trabalhos, verificando o número suficiente de entes consorciados
para a realização da eleição com a participação presencial os prefeitos dos
municípios de Cruzeiro do Iguaçu, Boa Esperança do Iguaçu, Boa Vista da
aparecida, Dois Vizinhos, Nova Prata do Iguaçu, Salto do Lontra, São Jorge do
Oeste, Três Barras do Paraná, o Presidente abriu a palavra aos membros do
plenário e também consultou se haviam prefeitos interessados em participar da
Presidência. Após algumas informações adicionais sobre as funções desses cargos,
ocorreram as articulações entre os representantes dos Municípios consorciados e
foi apresentada uma única proposta de chapa, composta pelo Prefeito LUIS
CARLOS TURATTO, CPF nº 681.117.629-68, como Presidente, e o Prefeito
GIVANILDO TRUMI, CPF 980.475.829-68, como Vice-Presidente. A palavra
continuou aberta e não havendo mais manifestações o Presidente da Assembleia,
colocou em votação nominal os nomes apresentados para a gestão 2025/2026,
sendo a diretoria proposta eleita por aclamação ficando assim composta: Prefeito
LUIS CARLOS TURATTO, CPF nº 681.117.629-68, brasileiro, divorciado,
empresário, , residente e domiciliado Rua Ver Fulvio Bonatto, nº 397, município
de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, eleito Presidente,  e Prefeito GIVANILDO
TRUMI, CPF 980.475.829-68, brasileiro, casado, servidor público, residente e
domiciliado na rua das Caliandras, nº 182, município de Boa Esperança do Iguaçu,
Estado do Paraná, eleito Vice-Presidente o qual respondera pela cargo de
Tesoureiro, em seguida foi eleito o Conselho Fiscal,  Prefeito RENI KOWALSKI,
CPF 580.912.979-04, brasileiro, casado, servidor público, residente e domiciliado
na Rua  Rio Grande do Sul, nº 1264, município de Cruzeiro do Iguaçu, Estado do
Paraná, Prefeito GERSO FRANCISCO GUSSO, CPF 409.886.600-59, brasileiro,
casado, Odontólogo, residente e domiciliado na Rua Sobradinho, s/n°, município
de Nova Três Barras do Paraná, Estado do Paraná, Prefeito FERNANDO ALBERTO

     CONSORCIO PUBLICO DOS MUNICIPIOS
DO PROCAXIAS – COMPRO

CNPJ Nº 10.984.874/0001-84
 Av. Tancredo Neves, 502 Capitão Leônidas Marques – PR

CADORE, brasileiro, viúvo, CPF nº 512.305.829-87, residente e domiciliado na rua
Md Cabrini, nº 397, Centro, município de Salto do Lontra, eleitos como Titulares,
prefeito MAXWELL SCAPINI, CPF 022.495.859-38, brasileiro, casado, comerciante,
residente e domiciliado na Linha Santo Antonio, Zona rural, município de Capitão
Leônidas Marques, Estado do Paraná, e o Prefeito EDUARDO JOSÉ HENRICHS, CPF
084.930.049-52 brasileiro, solteiro, farmacêutico, residente e domiciliado na Av.
Cicero Barbosa Sobrino,710, município de Boa Vista da Aparecida, Estado do
Paraná, Prefeito GELSON COELHO DO ROSÁRIO, CPF 064.733.219-18, brasileiro,
casado, empresário, residente na Linha São Judas Tadeu, zona rural, município de
São Jorge do Oeste, como suplentes do Conselho Fiscal. Na sequência o
Presidente da Assembleia Geral, declarou-os eleitos e deu posse aos membros da
Diretoria do Consórcio público dos Municípios do PROCAXIAS, informando que o
mandato desta gestão conforme o Protocolo de Intenções do Consórcio Público,
será de dois anos e parabenizou a todos, desejando que essa gestão seja coroada
de pleno êxito. Em ato continuo o Prefeito Luis Carlos Turatto, deixou a palavra
livre para pronunciamento dos Prefeitos. O Presidente e Vice Presidente eleito
fizeram seus pronunciamentos e agradecendo a confiança se colocando à
disposição de todos. Nada mais havendo a tratar o Presidente, declarou
encerrada a Assembleia Geral do Consórcio Público, achada conforme vai
assinada por todos os presentes.

____________________    ____________________
Luis Carlos Turatto     Givanildo Trumi
Prefeito de Dois Vizinhos    Prefeito de Boa Esperança do Iguaçu

_____________________   ________________________
Gerso Francisco Gusso    Reni Kowalski
Prefeito de Três Barras do Paraná                   Prefeito de Cruzeiro do Iguaçú

_______________________   _________________________
Eduardo Jose Henrichs    Gelson Coelho do Rosario
Prefeito de Boa Vista da Aparecida   Prefeito de São Jorge D´Oeste

     CONSORCIO PUBLICO DOS MUNICIPIOS
DO PROCAXIAS – COMPRO

CNPJ Nº 10.984.874/0001-84
 Av. Tancredo Neves, 502 Capitão Leônidas Marques – PR

___________________    __________________
Elizete Cavazin     Fernando Alberto Cadore
Prefeita de Nova Prata do Iguaçú  Prefeito de Salto do Lonta

		2025-02-24T08:41:49-0300
	LUIS CARLOS TURATTO:68111762968

		2025-02-24T10:52:54-0300
	FERNANDO ALBERTO CADORE:51280582987

		2025-02-24T11:43:21-0300
	ELIZETE CAVAZIN:04244459995

		2025-02-24T13:42:23-0300
	RENI KOVALSKI:58091297904
	Eu estou aprovando este documento

		2025-02-24T14:18:00-0300
	GIVANILDO TRUMI:98047582968

		2025-02-24T16:29:24-0300
	GERSO FRANCISCO GUSSO:40988660059

		2025-02-25T09:52:54-0300
	GELSON COELHO DO ROSARIO:06473321918

		2025-02-26T09:29:34-0300
	EDUARDO JOSE HENRICHS:08493004952